in nō soluēdo decimas ubi nō est assuetudo nec  
eccēa petit qz aliq̄ doctores dicūt tales excusas  
ri· aliqui nō· et no· Jo· an· m· c· i· de deci· li· vi· de  
empcone iuriū locoz Janue montis florentie.  
et imp̄stitorz ven· quia quidā dicūt hāc emp̄coz  
esse licitam· quida; illicitam· Sic hm̄ guil· qz in  
h̄js casibz · hilibz d̄fessor nō d; p̄cipitare s̄miam·  
de mortali nec dēnāē trariū facietes seu tra-  
riā op̄mio nē te nētes nec ppter h̄ d; absolucoz  
de negaē h̄ terrorē incutē exponēdo eis piclm̄ co-  
fulēdo sp̄ qd̄ tutiē sc; ut ab hm̄oi se abstineat.

**I**ncepit scđa pars principalis huius operis/de  
penitentis ad d̄fessionē admissione.

**Q**uia scđm notādū qz d̄fessor pccorē  
venītē ad d̄fessionē benignē dulcis-  
ter & caritatue recipē d; xxvi. q. viij.  
p̄ totuz. Et ut secure prudēter & dis-  
crete p̄cedat qz in p̄cessu audiētie d̄fessionis  
penitentis sepius occurrit aliq̄ ppter q̄ d̄fessor  
agnoscit se nō debere nec posse de iure ip̄m cohi-  
tentē absoluē d; an om̄ia de hm̄oi inuestigā-  
re diligēter ne si post audiētiā pccorē d̄fidentis  
aliquo tē impedimentū muemēs velit eū recusaē  
seu h̄bi absolucionē denegare moleste ferat me-  
rito de ip̄o d̄fessore possit d̄queri· qz ut qdaz ait  
Turpius eicitur q̄z nō admittitur h̄s̄es.

**O**cto sūt casus quos ponit hosti· in summa in  
quibz p̄t q̄s alteri d̄ficeri q̄z p̄prio sacerdoti·

*Videri*

*12*  
p̄s  
de penitentia  
missione

*12*

~~ad popos m m d  
per subtilitatem~~ **P**rimo igitur sum host. in su. deb; confessio in-  
vestigare a penitente cuius prie et epatus  
hunc iurisdictois sit et si non huc iurisdictois est  
huius remittat eum nisi in casib; in quibus h; al-  
teri confiteri q; p; p; r; o sacerdoti sine eius licetia  
quos idem ponit host. in su. ti. de pe. et re. Cui co-  
fitendu. Et sunt octo quorum pars est. Quid p; p; r; i; s;  
us sacerdos est omnino indiscretus et ignarus  
ut quia nescit discernere inter peccatum et peccatum. Nam  
qui vult confiteri debet querere sacerdotem qui sciat  
solueret et ligaret. de pe. di. vi. qui vult. et. e. h. sa-  
cerdos. et de hoc satis per arch. et licet tutius sit  
in hoc casu petere licetiam a proprio sacerdote vel ab  
eius superiore tam non videtur necessarium cum ra-  
tione ignorantie proprii sacerdotis ipso iure coce-  
datur In via confitendi alteri ut in c. placuit. de pe.  
di. vi. facit ad hoc glo. e. di. Quidque autem. et de reg.  
in. indultu. li. vi. cum suis coegerit. et multo magis hi-  
ne in via pro alteri confiteri si proprius sacerdos est sol-  
licitator ad malum vel ponus ad peccatum quod quis debet  
confiteri vel ex confessione imminenter piculam confite-  
ti vel confessori. vel si esset reuelator confessionis. etiam  
si dormies somnando reuelaret ut aliquibus acci-  
dit. de quo in simili in cle. i. de homic. vel si sit pec-  
catum omissum alia ipsum sacerdotem vel alia suos  
omisctos vel omictas non debet subditus sibi confite-  
ri huius petere licetiam ab eo. ex de pe. et re. omis. co. pe.  
eth. ala. Inno. et. w. Et h; quidam intelligat huius veru-  
solum quoniam ppter quam aliquis vult alieno confiteri  
non procedit ex dictu proprii sacerdotis tamen ponus deinceps

est melius videtur indistincte. siue tam pcedat ex  
defectu pprij sacerdotis siue non. Et dicitur sacerdos  
crede potenti et allegati salte in gne iusta tam  
quod non est veribile quod cum fallacij vadat quod ad pes  
mitetiam. ut dicunt. glo. m. e. placuit. de pe. di. vi. Et  
si sacerdos maliciose licetia iusta de tam petitam dae  
recusat. glo. in dico. c. ois. sup. obtineat. dicitur  
quod per postea ire ad alium. ar. de regla. c. l. uel va  
dat ad eius superiorum huius ut illum copellat uel ipse  
de licetia. ar. de iure. pro. c. nullus. et de pe. et re  
. c. si. in hi. Dic tu hosti. quod si piculum non est in mora  
tunc haec casu tertiis est per licetia superiorum adire. Si autem  
piculum est in mora statim per libere alium sacerdotem ads  
ire. et haec referuntur. Jo. an. et dñs an. de bu. sup. dca  
glo. c. ois. Quod si non possit in predictis casibus et libibz  
alium sacerdotem habere cui obiteatur quod ppriuu et necessitas  
immixtus uel eligat sine confessione mori et soli  
deo obiteatur. uel obiteatur ppo sacerdotem in gne  
de omnibus alijs subiecto omnimo peccata et circumstatis  
as ex quibus verisimiliter possit piculum immixtus uel ex  
eis malis aliquibus puenire. Deus enim sic ordinat  
opera sua quod non vult esse causa malorum. Haec tenet Ins  
nocens hosti. Jo. an. do. An. de bu. et omnes modi in  
duenter. Si autem ppus sacerdos est ligatus ecclesiastica  
censura puta quod est hereticus excommunicatus  
scismaticus interdictus uel suspensus quo ad se  
et quo ad alios. cum omnes tales habita noticia de  
predictis in diversis officiis et sacrorum pceptione sint  
regulatiter evitad ipsi subditus talis ppriuu sacer  
dotem iuste respuerere nec de hibi confiteri habebz ad

*de vadmon  
de legi p[ro]l.*

superiorē recurrire ut sibi det licentia alienū adī-  
re vel sibi alias p[ro]uidat de remedio oportuno  
**S**i nō p[ot]est iniam obtinē nec sibi aliter p[ro]uide-  
tur. dicit tho. m. iij. d. xvii. q[ui] id ē ē iudicium q[uod]  
de illo qui nō h[ab]et copia sacerdotis. **T**erēs ē cū  
q[uod] trāstulit domicilū de una proch[urch]ia ad aliā q[uod]  
statī efficitur prochianus illius eccie ad quāz  
se trāstulit. et h[ab]et ecclesias illi curato in omib[us] que  
ad ius prochiale pertinet p[er]tinet in decimis p[ro]dia  
lib[us] q[uod] regulariter illi eccie debet dari in cuius p[ro]  
rochiae p[ro]dia sūt sita. ex de proch. c. vi. et. xvi. q. i.  
h[ab]et q[uod]s laicus. et h[ab]et verū si se trāstulit aio remanē  
di et ex toto q[uod] tūc statī q[uod] explicatis sarcinu-  
lis suis in domicilio ad ducto receptus est effe-  
ctus ē de foro illius. als sola possessio nō iustitu-  
it domicilū ut no. host. in su. ti. de proch. C. q[ui]s  
intelligatur. et arch. xiij. q. iiij. C. q[uod] g. in fi. attēn-  
hi q[uod]s p[er] anū moraretur in aliqua prochial; non  
se trāstuliss[et] aio remanēdi b[ea]tū efficeretur tūc de  
foro illius. ut no. Inno. m. c. omis. de pen. et re.  
Si vero i diūls eq[ue]liter q[uod]s degit prochis vel lo-  
cis utriusq[ue] prochianus intelligitur et poterit  
recipere sacra utrobiq[ue] tpe quo ibi moratur pu-  
ta si estiuali tpe moretur i vna. h[ab]emal vero in  
alia. secus tñ h[ab]it appareat q[uod] h[ab]it domicilū sit p[ri]m[us]  
cipali. **T**utius tñ est h[ab]it talis de lnia sui ep[iscop]i eliz-  
gat sibi sessorē et no. host. ubi. s. **T**erciū casus  
ē q[uod]n q[uod]s ē vagabundus nullibi h[ab]ens nec querēs  
domicilū h[ab]it in cīme de circuēs. talis enī p[ro]tubiz-  
q[uod]s d[omi]ni cui lib[us] sacerdoti execucōne ordīs fas-

*L. 2 de vagab.*

cerdotalis hñti nedū quo ad celebradū s̄ etiā  
quo ad soluēdū et ligādū ut notatur h̄ infra.  
m. f. viij. casus. ar. ff. de iudicē. l. heres absens.  
**N**ā et vagabūdus crīmōsus ubiq̄ pumri p̄.  
• C. ubi de cri. agi. op̄or. l. i. et ex de rap. c. i. et mo-  
nachus vagabūdus ubiq̄ capi p̄t. xvij. q. n.  
abbates. idē q̄ de vagabūdis ē etiā de merca-  
toribz qui nūlq̄ hñt domiciliū h̄ semp securit  
nūdmas. **N**egociatores vero et viatores romi-  
pete et peregrini si sine licētia p̄p̄n curat iter ar-  
ripiat vel pegrmetur nō p̄nt p̄tentia seu ec-  
clesiastica sacra ab alio sacerdote recipi nisi  
in necessitate oſtitutiſc; periculi mortis vel m̄hi  
alicui morā traxerint p annū seu paulo m̄nus  
ut. caſu. vi. Si vero cum eius licētia recesserit.  
tūc distigue q̄ in negotiatoribz et viatoribz re-  
quiritur Inia exp̄ſſat explicita ad h̄ ut possint  
coſiteri et dūcare alias nō poterūt m̄hi ut sup̄.  
**R**omp̄ete vero et pegrinat̄ ad loca sancta  
h̄ de licētia p̄p̄n sacerdotis iter arripuerint si  
ue peregrinacōis m̄ſigma ab eo acceperint eo  
ip̄o videtur eis tacite dedisse licētia cui malu-  
erint conſitendi de om̄ibz peccatis que om̄iserit  
in via vel p obliuionē om̄iserint coſiteri an re-  
cessum aut etiā ſc̄iter h̄m. v. 2 cor. In no. m. c.  
om̄is. de pe. et re. subdēs. **C**redimus etiā talibz  
data esse licētia recipiendī ecclesiastica ſacra a q̄  
maluerit. A caſibz vero ep̄o rehuatis si pegrina-  
cōis m̄ſigma ab eo receperit vel als de ei⁹ Inia  
iter arripuerit eo ip̄o ut. s. viii eis in plicite

*Dicitur dicitur*  
: -

*uixit*

*et p̄petr*

*ot*  
*falsa*

~~Actus & delicto~~  
~~Actus & delicto ab aliis~~

Data licetia actiōēdī cui maluerint et absoluē se  
faciēdi ecē de casibz ad epm p̄tinētibz sic et de p̄tis  
nēnbz ad prochiale dcmē. Quartus casus ē cū  
q̄s p̄prio domicilio relicto natigat uel iter facē  
q̄rēs q̄ se trāfferat. q̄ p̄t ubiq̄ coſiteri quousq;  
alicubi habeat cū t̄lis dicatur esse lme domici-  
lio. ff. ad munīc. l. labore in p̄n. et. l. eius. q̄ cel-  
sus. et no. Rich. m. iiiij. di. x viij. art. iij. q. i. Qui  
tus est rōne delicti sc; qn q̄s deliquit in aliena  
parrochia. ex de rap. c. i. et. vi. q. iij. placuit. q̄s  
intellige verū in foro iudiciale hm Rich. ubi. s.  
.xvi. q. i. c. v. et collec. m. c. ois. d. pe. et re. puta  
cū q̄s ē excoicatus i loco delicti ut fieri solet in  
furis et filibz. nā tūc nō p̄t absoluī a p̄prio sac-  
dote h ad excoicatore īmittēdus ē absoluēdus  
ut i iuribz s̄ allegat. Secus auti foro p̄niali q̄  
delinq̄s i prochiae alterius rōne domicili po-  
nit bñ absoluī a p̄prio saēdote. nedū a p̄cēis h  
ec ab excoicacō e iuris dñis seu simodalis a p̄-  
nicialis quā d̄traxerat i aliena dioceſi ul̄ potēit  
a p̄prio epo absoluī n̄ fuit p̄re rebuata. ut no.  
collec. i. c. excoicatis. de offi. leg. Et hāc si niam  
tenet abbas. si. extra ne cler. uel monah. super  
specula. et de sen. exco. nup. et indirecte. li. i. a. de  
pe. et remiss. q̄ xcix. hm Archidiaç. Sextus cas-  
sus est raeō ne studij. nam ut dicit Inno. in dis-  
cto. c. omnis. scolares et alij incole annales et  
mercēnarij debent coſiteri sacerdoti parrochie  
quam incoluit per annum. ar. ff. de midic. l. silon-  
gius. q. i. xvi. q. i. questi. ubi dicit q̄ ibi teſtent

~~Opus auct. 204~~

~~Actus /~~

Soluere decimas psonales | quia ibi recipiunt  
ecclastica sacramenta per anni circulum. Alij di-  
cūt q idē est etiā ad minus tempus educat  
tomos ar extra de deci ad apostolice maxime  
si sine fraude conductio vel habitatio proga-  
retur ultra nativitatē dñi vel pasca. quia tunc  
ex pcepto decre omnis semper debent confiteri  
et comunicare. Et hoc qd dicit Inno. de scolari-  
bus. verū est de scolaribz laicis. secus autem de-  
cericis. qz ut dicit Hosti. in sū. ti. de proch. Q.  
quis intelligatur. et notat Archid. xiij. q. ii. Q.  
quia ergo. in sū. Si clericus staret p. xxx. annos  
in studio sine licetia plati sui nunq̄ trahit do-  
mici lū. si de eius licetia se trahit statim ef-  
ficitur de foro et iuri dictōne illius ep̄i ad quē  
trahit et si nō perpetua tñ tpali. In omnibz igitur  
pmissis tutius est hm Inno. q et viatores et  
alij semper a p̄prio sacerdote licentiā habeant  
specialem. Imo nō licet clericis vel laicis p̄fig-  
eris sine licentia episcopi. de cose. di. v. nō opor-  
ter. ii. et ibi per glo. et Archid. et extra de wo. et  
wo. redem. c. magne. Idē in direct. ubi sup. Q.  
.lxxxix. ¶ Septimus casus est ratione necessi-  
tatis | quia in articulo mortis constitutus siue oc-  
casione infirmitatis siue alterius periculi belli  
maris et homōi in absentia p̄p̄ri sacerdotis cui  
ilibz simili sacerdoti catholico dūmō censura  
ecclastica nō ligato dñteri p̄t | et ab eo absoluui  
ab oī pccō rexco. siue a iure siue ab hoie. ex de-  
sepul. prochiano. et no. rich. in. iij. di. xvij. ar.

ix. q. i. nisi specialiter aliud sit statutum ut in excessione  
coicacombi processus curie. Non tamen potest episcopi copia  
huiusmodi se simplex sacerdos de calibz refuatis etiam in his articulis intronitatem habet Inno. Et huius  
etiam casu absoluens ab excessione canonice superiori res-  
uata iniungit absoluto quod impedimento cessante  
quacumque comode potest se illi repintet a quo fu-  
erat absoluendus mandatum eius humiliter super hoc  
recepturus. ex. de sen. excessione noscitur. alias  
remedit in eandem suam. ut m. c. eos. e. ti. li. vi.  
Secus autem de calibz refuatis episcopo quod ex quo ses-  
mel absolutus est non expedit quod iterum episcopo remit-  
tatur absoluendus de necessitate huius de bono esse. Ad-  
de quod etiam talis in piculo mortis institutus potest  
fateri laico deficiente sacerdotem non potest ab eo ab-  
solvi. Ideo euasio piculo tenetur iterum confiteri  
eadem peccata nuno sacerdoti cum eius copiam habuerit.  
ut non thom. in. iiiij. di. xvij. O et auus casus est si  
sacerdos non proponit spem in ratibus habeo et propter  
sacerdotis huius tamen non tenetur quod in libris non habet  
locum ratibus habeo. ff. de reg. ur. l. actus legitimus.  
et. e. ti. c. actus legitimus. et. c. ratibus habeo. li. vi. et  
ibi per dominum. et Iohannes. Et sic habes. viij. casus in quibus  
potest quod alteri fateri quod pro sacerdoti non tamen potest  
fateri cuiilibz sacerdoti huius tamen quod habet executionem  
ordinis sacerdotalis et ad confessiones sunt abilitati  
licet non sunt curati abilitati dico a pro sacerdoti si  
sunt sacerdotes seculares vel ab eo de sensu sui plati  
si sunt religiosi. xxv. di. c. plectis. et ibi Archid.  
**Con. thom. ubi. s. et duram summa parte. j. ti. de conf.**

q. x. In articulo tñ necessitatis pt absoluē ut  
sup dixi casu vñ quilibz simplex sacerdos etiā  
ad confessio nes nō habilitatus sm Ray. qd qd  
est illcitū necessitas facit licitū. eoz bonaue.  
in iiii. di. xix. ar. iij. q. i. et collec. m. c. omnis. de  
pe. et re. Cōsulūt etiā Ray. et host. et uinter mo  
derm qm omni casu quo quis pt audire alienū  
prochianū deb; audiēs te bñ esse oītētū mūgē  
q se representet pprio sacerdoti. ar. ex de sen. ex.  
de cetero. et. c. ea noscitur. et. c. qd de hñs.

**Ca. ii.**

**S**ecundo deb; cōfessor penitentē interrogas  
re si se ad confessionem pparauit et consci  
entia suam quantū potuit diligenter examina  
uit. Si reperit impparatu et nō bene dispositu  
remitat eum suadendo ut se diligenter ppa  
ret et pcpue si oportet cōsideri generaliter vel  
de multo tempore et nō sit periculū in mora in  
struendo eū q ad hoc ut facilius reminisci pos  
sit ommum peccatorum suor. Primo discutis  
at vitā suā discurrendo diuersas etates suas sc;  
puricie | adolescentie | virilitatis et senectutis.  
**S**ecundo oīderet diuersos status sc; virginaz  
lem | vidualem | et matrimoniale. **T**ercio di  
uersas fortunas prosperitatis aduersitatis fa  
mtatis et infirmitatis. **Q**uarto diuersa officia  
et exercicia q plerūq; exercitauit. **A**nto diuers  
as societas cū quibz dūsatus ē. **S**exto dūsa  
loca | ciuitates | castra | villas | domos i qbz fuit.  
**S**eptimo oīderet dūsas culpas qbz dñi offendit

**C**orde absentēdo| ore loqndo| et ope adimplē  
do. Si vero pparatū ibn dispositū muenerit uel  
nō adsit tpus ad pparadū ex corde tñ doleat de  
homoi negligētia pcedat interrogādo de casis;  
bus immediate se qntibz ut sciat h tenetur iterare  
rare afessiones pcedētes uel non.

**S**ex sunt casus in quibz tenetur quis iterare  
confessionē duo ex pte afessoris et quatuor ex  
pte cōfidentis.

**A**rimus casus est si afessori defuit potestas  
absoluēdi qd ptingē duplī h m duran-  
m summa. ti. de afess. q. xxvi. Aut qd afessor h; po-  
testatem artatā quo ad aliquid peccatum con-  
fessum ut si confites afitetur aliquid peccatus  
cuius absoluō nem sibi reseruauit episcopus  
et tamē de facto ipē confessor ab illo absolvit.  
Hoc enī casu cōfessus illi sacerdoti cū de hoc sibi  
constiterit tenebitur iterum confiteri superiori  
illud idem peccatum numero a quo nō potuit  
absoluī. Alia autem a quibus potuit absoluī a  
proprio sacerdote superiori iterare non tenetur.  
Nec hoc casu dicitur confessio dñi sa| qd ex quo  
omia peccata sua integrē confessus est pmo sas-  
cerdoti absoluēs scđo pficit qd inceptuz erat.  
et notat Richar. in. iiii. di. xvii. arti. ii. q. viii.  
ubi dicit qd debet precedere absoluō superioris  
Aliquid tamē ecōtra /aut quia confessor nullam

habet potestatē absoluēdi ordinariā seu deles-  
gatā puta qz nō erat sacerdos licet reputare  
tur vel irregularis vel carens titulo erat intrus-  
sus aut excommunicatus aut suspensus ab officio  
et homōi. nā absolutus a tali cū ei constiterit de  
hoc tenetur iterū eadē pēca cōfiteri quia reali-  
ter nō erat absolutus quāvis ignorātia durā-  
te p̄habili quo ad deū excusetur h̄m doctores.  
Idē Inno. m. c. du dū. iij. de elec. Potest sic di-  
stingui. Aut impedimentū sacerdotis absolu-  
tis est iuris dūmi ut quia non fuit baptisatus  
seu nō fuit sacerdos ordinatus et hoc casu ab-  
solutus a tali hoc agm̄to tenetur iterū confite-  
ri h̄m Rich. ubi sup̄ ar. iij. q. iij. nec m̄ hoc papa  
posset dispensare ut dicit Pe. de palu. ibidē q.  
vi. Aut est iuris hūam̄ seu politiū ut si est ex-  
communicatus suspensus et homōi et tūc si impedi-  
mentū est notorium ut quia publice verberauit  
clericu vel manifestē est intrusus carens titulo  
ecclie curate nec est a supiore cōfirmatus et co-  
sequenter non habet illā potestatē super par-  
rochianos illius ecclie. tali cōfessus tenetur  
iterū alteri confiteri. Si vero impedimentū est  
occultū confitens tñ scit illud dītēdo illi pec-  
cat mōrliter dūcando ei in dīmis et iterū tenet  
dīteri. Si vero nescit illud qz et sibi et alijs est  
occultū puta qz p̄cessit clēicū nullo videte. hec  
ē ignorātia facti q̄ excusat ideo h̄ casu nō tene-  
tur iterare quāvis postea illō impedimentū fues-  
rit dete etū secus si hoc nescaret ignorātia iuris

puta seit illum excommunicatum et tamē credit ab  
illo posse absoluī. hoc enim casu non excusatur  
**C**ōcor. Rich. in. iij. di. x viij. ar. viij. q. i. ubi di-  
cit q̄ prima opinio circa hoc nimis dura vide-  
tur sc̄ q̄ absolucones et ceteri actus legitimū  
quos aliq̄ exercet dū eoz latet excoicatio snt  
irriti et inanes iudicādi postq̄ eoz excoicatio  
fuerit detecta. **I**deo sc̄da opio mitior ē et rōna-  
bilior q̄ dicit absoluconē occulti excoicati tenē  
etā si postea detecta fuerit. Ar. de s̄nia seruū qui  
publice putabatur liber q̄rata est. et ex de iur.  
pro. assaultacombz. et ex de excep. excepcōnē. in  
glo. et de cler. ex. mi. apostolice. nō ob extra de-  
sentē. et re iudi. ad. pbādū. q̄ ibi loquitur de  
publice excoicato. **I**de pe. de palude. ubi. s. Dns  
Anto. de butrio in dicto. c. dudū. n̄. dicit q̄ pri-  
ma opinio tūtior est et ideo tenenda s̄m eum.  
**S**edbus casus est ppter ignorantia confessori. pu-  
ta quia nescit ligare nec solue seu discernere  
m̄ter mortale et remale et sequenter nec rite  
absoluere. et sic ille quis sit tale esse confessorez  
et alii querē ne gligat cum possit tenetur eadē  
peccā numero cōfiteri alteri idoneo cōfessori. de  
pe. di. vi. qui vult. et notat Rich. in. iij. ubi sus-  
pra. ar. n̄. q. viij. **T**ercius est ex parte penitē-  
tis cum tribus sequētibus scilicet q̄n scienter et  
aduertenter tacuit vel omisit peccatū aliquod  
mortale vel de quo credidit seu probabiliter du-  
bitavit utrum fuerit mortale seu etiam omise-  
rit scienter eius necessariam circūstantiam de

quibus infra pte. iij. ti. ii. quia huius casibz sic consitendo sum do stores peccat mortaliter et non solum si tacuit scienter sed etiam si omisit ex obliuione seu ignorantia affectata vel crassa puta quia de peccatis ante cogitare noluit nec adhuc habuit debitam diligentiam propter de lege communem humanam permittit fragilitas. Si tamē talis confessio rem non mutat et confessio habet memoriam aliorū peccatorū sufficit illud idem pacem numero quod omisit confessionem cōfiteri ei et reliqua in genere. Si vero mutat confessori vel etiam si confiteatur eidem huius confessor non habet memoriam aliorū peccatorū tunc tenetur omnia iterare ut non durā ubi s. cocor. rich. in. iij. di. xvij. ar. ii. q. vi. Secus autem si ignorantia p̄babili aliquod etiam mortale omisit quod tunc non tenetur iterare nisi quod omisit sum eos. Quaratus casus est quoniam penitentes penitentia sibi iniuncta scienter et deliberate absque legitima causa omisit seu non applicavit quod tunc tenetur iterare confessionem si penitentie oblitus est et ultra haec peccat mortaliter sum Scio in. iij. di. xv. q. i. et rich. ibidem. xvij. di. ar. i. q. v. et haec verum de penitentia iniuncta p̄ mortalibus secus autem si p̄ remalibus tantum sum Tho. et omittentes penitentia sibi iniuncta etiam p̄ mortalibus si recordatur semper potest perficere et perficiente non tenetur iterare p̄cipue quando non est sibi prefixus terminus quem non posset transgreſſi dicitur forte ei sit declaratum infra quod tempus debeat eam facere vel supplere si omiserit.

¶ Quintus casus est cum quis facte ad confessionem

• *pro script*

*Ci. ordina*

*Li. ordina*

*Li. ordina*

*Li. finis*

vadit et sine atricōe puta q̄ nō dolet de pccis  
omibz vel nō intendit in futurū abstinere ab eis.  
Seu etiā nō intendit facē id ad qd ex pccp to te  
netur puta dūcare i pasta. Circa huc casu tñ  
sunt varie op̄iones doctor. tho. m. iij. di. x viij.  
dicit q̄ hoc casu nō optet iterare confessionē q̄  
sic in baptismo facte accedēs l; tūc nō recipiat  
rem sacri tñ oecedēte factōne recipit. sic et de pe  
nitētia. Cō. pe. et Rich. m. iij. di. x viij. ar. ii. q.  
viij. Idē Jo. et bar. Alij̄ tra de pe. di. iij. sūt plu  
res. et. Q. h̄ns auctatibz. et. c. si. et ibi p. arch. q̄  
tenet q̄ talis om̄mo tenetur iterare confessionē  
et hec opio vīdr̄ verior tutior et dūcor quā tenet  
et approbat Ray. et hosti. m. sūti. de pe. et remis.  
Inno. ex m. c. maiores. de bap. duran. m. sum. e.  
ti. q. xxvi. Idē Con. Rober. vim. Scotus et bo  
naue. m. iij. di. x viij. et in direc. li. a. ti. de penit. et  
re. Potest dici p̄ cordia q̄ instantū valet illa  
confessio facta nec oportet illā spēaliter iterari in  
quātū durat effectus illius exp̄ssio mis̄ vocalis  
q̄ est ps. sacri. als nō. ideo distingue ut sup̄ in  
tercio casu. **T**ertius casus ē ut cū tpe quo co  
fessus fuit erat excōicatus q̄ hue sc̄ri se excō  
mūcatū hue ignoraret p̄bablr̄ vel ec̄ oblit⁹ fu  
iss̄ tenetur iterare confessionē cū h̄ postea noueit  
q̄ ligatus excōicacōne hue maiori hue minoři  
nō potuit absoluia pccis cū excōicatus nō fit  
capax sacrōr̄ ecclie ex de cle. ex. mi. si celebrat.  
et hic illa absolutio fuit nulla. Et licet ignorātia

~~probabilis p̄seruet eū a culpa et a pena irregius  
lalitatis nō tñ facit eū nō esse excōicatū. ar. e.  
ti. apostolice. et. xxx viij. di. cū itaq. dcor. Ric.  
m. iiiij. di. x viij. ar. ix. q. iiiij. Pe. de palu. ibidē.~~

**G**ercio interrogat eū d̄fessor utrū nouerit se  
ab aliquo indice esse excōicatū vel utrū incide-  
nt in aliquā excōicacionē uris d̄numis pap-  
lē seu ep̄alē vel etiā in sententiā alicuius d̄stitutis  
om̄is s̄modalis vel p̄nicialis / p̄ticulariter inue-  
stigando ut aliquibz casibz excōicacionū s̄m cō-  
diconē p̄sonē et p̄cipue de cōstōmbz illius dio-  
cessis vel p̄niciie vel etiam a legatis factis. **E**t si  
reperit eū excōicatū / p̄mor an oia absoluat eū  
ab excōicacione si auctē h̄z. s̄m aut remittat eū  
ad h̄ntē. vel si talis penitēs foret i articulo mor-  
tis possit tūc absoluī ut. s. pte. h̄. c. i. q. pe. et si.

**Q**uarto debet d̄fessor interrogare penitentē  
cuīus vīte sit et scīetie cuīus status et cō-  
uersacōmīs. cuīus artis vel officij. si m̄rimono  
ligatus vel nō. Si religiom̄ quo sit obligatus  
vel astrictus. Si ex s̄bstātia licite acquisita vī-  
uat vel nō. Si aliquid debet ex cōtractu vel  
maleficio seu ex legato p̄decessorum suorū. aut  
alias quous mō. si he et trāsactū est tps solu-  
tōm̄ faciēde nō admittat eū ad d̄fessionē m̄hi  
prius satisfecerit si p̄t. vel saltē a creditoribus  
suis dīlācōnē obtinuerit cū alias nō possit debi-  
te d̄fiteri nec pccm remitti ut dīc aug. xiij. q.  
vi. h̄ res. et de reg. ii. nō dīmittitur. li. vi. et hoc

exp̄sse tēnet Rich. m. iij. d. xv. ar. v. q. iiiij. et  
Sco. ibidē. q. iiij. et Tho. sc̄ba he. q. lxij. et q̄m̄is  
sit fide digna psona in hoc nō ē ei credēdū. et  
si pure c̄i credēdū ess̄; nō tñ debet absolui donec  
d̄stet de restōne actu sp̄leta. p̄cipue si alias p-  
misit d̄fessori suo satissac̄ē et nō satissedit. Si re-  
sto nichil deb̄; alicui et si in p̄cessu d̄fessionis oc-  
currat aliquā d̄ necessario satissac̄ēdū sit dispo-  
nitus ad d̄filiū sive iudiciū d̄fessoris debite satis-  
fac̄ē do et p̄ximo tam in rebz q̄b in fama et mo-  
~~... ac coram iof. ribz~~ admittat eū faciēs genuflecti ad pedes ei-  
us et ip̄e semp̄ sete at ex trāuerso nec eius faciē  
respiciat sive sit vir sive mulier. ne plusq̄ opor-  
teat erubesc̄tie eius faciat et dicat ei q̄ d̄fitea-  
tur p̄ seip̄m p̄ccā sua p̄ ut nouit. Ip̄e aut̄ d̄fes-  
sor dū p̄ccor̄ sua exp̄m̄ p̄ccā diligenter atten-  
dat nec molestat eū interim interrogādo nisi ne-  
cessitas urgeat. ut si aliqd̄ dicatur ita in uolu-  
te q̄ nō bñ intelligēt tūc faciat a d̄fiteb̄ bñ de-  
clarari ut sciat q̄d̄ ht a st̄ur̄. Et si d̄phēdat ca-  
su ad se nō p̄tinē vel d̄fiteb̄ ad aliquā restōne  
obligari vel sup̄ p̄ccō qd̄ exp̄m̄ aliquid sp̄ealē p-  
uisionē oportē fac̄i stat̄ ei dicat ne i p̄cessu ob-  
lūiscat̄. Et silt̄ interrogat̄ de circūstātijs p̄ccorū  
si a d̄fiteb̄ sive eis p̄ccām̄ dicatur ut q̄. diceat̄ p̄re-  
m̄. ti. ii. et uixta grauitatē p̄ccorū et adicōnē co-  
fitemū quo ad arguēdūm p̄ccā d̄fessor pru-  
denter se habeat et nō pariformiter ad omnes  
sed cum simili cibis dulciter se habeat eos di-  
ligenter de modo cōfitendi instruēdo. Rudes

et rusticos ne eoz peccata enormia reputet lenia  
durius increpando. sapientes et eruditos urbanis  
mus corripiendo. induratos et insensatos acris-  
ter arguedo. et quantum fieri per vos est et exemplis  
ad operationem inducedo / et terroris extremi iudi-  
cij eis incutiendo. **M**uli eres bladis vobis et  
mollibus non alluciendo si potius saueris et rigidis  
corripiendo. et quam cito per fieri superfluis collo-  
quus penitus resecatis de ipsis se expediendo. co-  
era quodcumque quotidie in confessorio cum eis confes-  
bulatur et eis logas faciunt predicationes propter  
quod et ipsi multum tempore amittunt / et alios sepius oca-  
sionem scandalitribuunt.

**I**ncepit tercia pars huius opusculi de circum-  
stantianis peccatorum interrogacione.

**O**rta terciu[m] principale sciendum quod non  
sufficit confessore solo audire ea quae sibi  
a peccatore dicit et de aliis ipsum non metra-  
gare nisi persona defit sit in his bene-  
perita et timorata ut sciat se sufficienter defiteri  
quod raro contingit modernis episcopib[us] / cum pauci circa  
h[ab]ent debitam diligentiā adhibeantur / et multi sunt adeo  
simplices quod nisi interrogetur nunquam vere defite-  
buntur et quod malus est / multi qui h[ab]ent seculū sapiē-  
tes censentur in p[re]tinētib[us] ad confessionē ignorā-  
tes penitus repūntr. Ex quo excluditur quod post  
quam penitentes confessus est per seipsum ea quae nouit debet  
confessio ipsum interrogare de his que omisit aut  
minus plene dixit / unde augustinus de peccatis vi. c. i.

**Quarta pars.**

**Quinta pars.**